
 

 

 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Alto Monferrato Acquese” 
Via Municipio 21 
15016 Cassine (AL) 
COD. FISC. e P. IVA 01918360064 

Comune di  
Cassine 

Piazza Vittorio  Veneto, n. 1  
15016 Cassine (AL) 

COD. FISC. e  P. IVA 00229010061   

Tel. 0144/71342 - Fax 0144/714258 
e-mail: ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it  

 
SETTORE TECNICO ASSOCIATO 

LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE 

N.  08          Li, 10.05.2018  

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, del servi-
zio di redazione della Verifica Sismica così come da Ordinanza del Presidente 
del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20.03.2003, sull’edificio sede della Pale-
stra delle Scuole Elementare e Media e annessi spogliatoi ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo dell’appalto 
pari a €. 4.500,00, (IVA esclusa). Codice CIG: Z322356573. 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Monferrato Acquese” n. 

2/2016 del 04.01.2016, con cui è stato individuato in via definitiva il Responsabile del Set-

tore Lavori Pubblici e Gestione Beni Demaniali e Patrimoniali dei comuni dell’Unione; 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 36 in data 29.12.2017, dichiarata immediatamente esegui-

bile, con la quale è stato approvato il Bilancio Preventivo per gli esercizi 2018-2019-2020, 

il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, l’Elenco Annuale per il 2018 e il 

Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 01 in data 19.01.2018, dichiarata immediatamente esegui-

bile, con la quale è stato approvato il Piano Operativo di Esecuzione, (P.O.E.), del bilancio 

preventivo 2018; 

 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. Consiglio Comunale n. 9 in data 

27.04.2018 con la quale è stata approvata la Variazione al bilancio di previsione 

2018/2020, prevedendo, tra le altre, anche la somma di € 15.000,00 per la progettazione 

delle opere pubbliche;  

 

DATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento della redazione della verifica si-



Pag. 2 di 5 
 

smica così come da Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 

20.03.2003, sull’edificio sede della Palestra delle Scuole Elementare e Media e annessi spo-

gliatoi, quale atto propedeutico alla progettazione di un intervento di ristrutturazione, al fine 

della partecipazione al prossimo Bando Regionale sull’Edilizia scolastica, annualità 2018-

2020, in fase di pubblicazione, che prevede l’avvenuta verifica entro la data di pubblicazione 

dello stesso; 

 

ATTESO che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e po-

sto a base di affidamento, pari a €. 4.500,00, (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comu-

nitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 

40.000,00 €., e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

POSTO CHE il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi propri derivanti 

dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione sull’Esercizio Finanziario 2017; 

 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 

da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 

1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forni-

ture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 €. senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

 

VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 

l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e 

servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, 

D.lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presen-

te alcuna Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto; 

 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, tra-

sparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività ammi-

nistrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella 

Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui 

all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, alle seguenti ditte: 

• Ditta CSG S.r.l., con sede in Ricaldone, C.F/P.IVA 01744460062; 

• Ditta TECNOINDAGINOI S.R.L., con sede in Cusano Milanino, (MI), C.F/P.IVA 

06383520969; 

• Ditta SURVEY ITALIA S.R.L.S., con sede in San Giuliano Terme, (PI), 

C.F/P.IVA02233070503; 



Pag. 3 di 5 
 

• Ditta ING. VISCONTI MARCO, con sede in Alessandria, C.F. VSCMRC67B05A182Z; 

• Ditta ING. PICCA DANILO, con sede in Saluzzo, (CN), C.F. PCCDNL81A17I470E;   

che hanno presentato richiesta a questo Ente di essere invitate a procedure di affidamento 

del servizio di cui all’oggetto; 

 

VISTA l’offerta pervenuta in data 02.05.20158, al prot. 2475, tramite spedizione con Rac-

comandata dalla Ditta SURVEY ITALIA S.R.L.S. che ha presentato un ribasso pari al 

52,75%, ovvero un importo pari ad €. 2.126,25, oltre ad I.V.A., (così come da allegato ver-

bale di gara), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta ammini-

strazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni in oggetto e al prezzo posto a base di 

affidamento; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la redazione della Ve-

rifica Sismica prevista dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 

del 20 marzo 2003, compresa la compilazione delle schede di livello 0 e 1 predisposte 

dalla presidenza del consiglio dei ministri dipartimento della protezione civile – ufficio 

servizio sismico nazionale, “Scheda di sintesi della verifica sismica di edifici strategici ai 

fini della Protezione Civile o rilevanti in caso di collasso a seguito di evento sismico”, 

sull’edificio sede della Palestra delle Scuole Elementare e media e annessi spogliatoi; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta prot. n. 2383 

del 26.04.2018; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto 

di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive allegate alla documentazione ammi-

nistrativa presentata, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 

del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e di eventuali ditte titolari di subappal-

to, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 

 

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva tramite DURC e Cassa Geometri; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta SURVEY 

ITALIA S.R.L.S., con sede in San Giuliano Terme, (PI), c.f. e p.ta I.V.A. 02233070503; 

 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 

Z322356573; 

 

RITENUTO QUINDI di prenotare sulla voce 6130.115.1, codice 01.05.2.202 l’impegno di 

spesa a favore di SURVEY ITALIA S.R.L.S., per la somma complessiva di 2.594,03 per 

l’esercizio finanziario 2018, per l’affidamento del servizio come sopra descritto mediante 

affidamento diretto; 

 

VISTI: 



Pag. 4 di 5 
 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pa-

gamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finan-

ziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio di cui 

all’oggetto alla ditta SURVEY ITALIA S.R.L.S., con sede in San Giuliano Terme, 

(PI), c.f. e p.ta I.V.A. 02233070503, tel./fax 050.573793, cell. 347.6329449, e-mail in-

fo@surveyitalia.com, p.e.c. info@pec.surveyitalia.com, mediante affidamento diretto 

per l’importo di euro 2.126,25, (IVA esclusa); 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di €. 2.594,03 IVA compresa, alla vo-

ce 6130.75.1 del bilancio 2018, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 

al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;  

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bi-

lancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z322356573; 

5. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente control-

lata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 

184 del D.lgs. n. 267/2000; 

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga tra-

smessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolari-

tà contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

8. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto respon-

sabile del servizio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sul profilo in-

ternet del Comune di Cassine, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Responsabile del servizio 
Giavino geom. Gloria 



Pag. 5 di 5 
 

 
Visto il bilancio preventivo 2018, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267, attesto la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
sopra esteso provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 


